

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**

Gennaio - Settembre 2017

RACCOLTA NETTA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	2.228,7
Azionari	371,0
Bilanciati	313,8
Obbligazionari di Liquidità	-133,3 -323,2
Flessibili	1.995,4
Non ripartito	5,1
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	12.039,3
Azionari	1.863,1
Bilanciati	1.129,4
Obbligazionari di Liquidità	6.764,7 -286,7
Flessibili	2.086,4
Non ripartito	482,4
Fondi di fondi di diritto italiano (¹)	-14,8
Azionari	2,2
Bilanciati	21,2
Obbligazionari	-2,4
Flessibili	-35,8
Non ripartito	0,0
Fondi di fondi di diritto estero (¹)	-504,0
Azionari	-108,4
Bilanciati	-84,3
Obbligazionari	-158,7
Flessibili	-152,6
Non ripartito	0,0
Fondi speculativi (¹)	-31,0
Fondi Chiusi	235,4
Mobiliari	223,7
Immobiliari	11,7
GPF	1.924,2
Azionarie	110,1
Bilanciate	842,8
Obbligazionarie	-16,9
Altra tipologia	979,4
Non ripartito	8,7
GPM	1.362,2
Azionarie	8,8
Bilanciate	1.216,1
Obbligazionarie	-52,3
Altra tipologia	134,1
Non ripartito	55,6
Prodotti assicurativi	7.876,3
Vita Tradizionali	695,6
Index Linked	-177,2
Unit Linked	3.670,2
Polizze Multi-ramo	3.687,7
Prodotti previdenziali	513,9
Fondi pensione	284,4
Piani previdenziali individuali	229,4
TOTALE RISPARMIO GESTITO	25.630,1

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Settembre 2017

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	826,8
Azioni	31,5
Titoli Stato	52,4
Obbligazioni	724,7
Certificates	18,2
Raccolta in titoli	401,2
Azioni	2.481,7
Titoli Stato	-593,8
Obbligazioni	-1.437,9
ETF/ETC/ETN	556,6
OICR quotati ⁽¹⁾	9,7
Certificates	-1.532,5
Strumenti mercato monetario	272,6
Non ripartito	644,8
Liquidità	3.084,0
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	4.312,0
TOTALE ATTIVITA'	29.942,1
Clienti ⁽²⁾	3.983.485
Num. entrate	197.931
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	22.447
Di cui operativi ⁽⁴⁾	22.137

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Settembre 2017

RACCOLTA LORDA

Fondi comuni e Sicav di diritto italiano	6.715,8
Fondi comuni e Sicav di diritto estero	41.557,8
Fondi di fondi di diritto italiano ⁽¹⁾	186,4
Fondi di fondi di diritto estero ⁽¹⁾	5.383,1
Fondi speculativi ⁽¹⁾	16,6
Fondi Chiusi	300,5
Mobiliari	269,0
Immobiliari	31,6
GPF	6.117,9
GPM	8.340,2
Prodotti assicurativi	17.084,3
Vita Tradizionali	2.326,6
Index Linked	0,0
Unit Linked	10.318,2
Polizze Multi-ramo	4.439,5
Prodotti previdenziali	906,2
Fondi pensione	419,9
Piani previdenziali individuali	486,3
TOTALE RISPARMIO GESTITO	86.608,8

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	826,8
Azioni	31,5
Titoli Stato	52,4
Obbligazioni	724,7
Certificates	18,2
Raccolta in titoli	82.357,0
Azioni	50.180,0
Titoli Stato	8.625,6
Obbligazioni	10.129,2
ETF/ETC/ETN	5.254,1
OICR quotati ⁽²⁾	25,4
Certificates	1.021,6
Strumenti mercato monetario	1.253,0
Non ripartito	5.868,1
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	83.183,9

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	42,4
Prodotti di erogazione	2.011,6
Leasing e Factoring	2,6
Mutui	1.395,7
Crediti personali	613,3
TOTALE ALTRE ATTIVITA'	2.054,0

Note:

(1) I dati non sono duplicati nelle voci relative ai fondi comuni ed alle Sicav di diritto italiano e di diritto estero.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società
Gennaio - Settembre 2017**

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta						RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gpf	Gpm	Assicurativi	Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	3.237.413,1	955.464,2	0,0	179.012,6	1.908.158,1	24.450,1	3.067.085,1	188.542,7	-18.214,7	170.328,1	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	1.723.803,0	603.834,9	-1.191,0	199.310,2	444.319,8	88.678,8	1.334.952,7	250.500,6	138.349,8	388.850,4	GRUPPO AZIMUT
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	5.156.939,1	1.336.879,4	728.307,1	1.139.691,3	1.356.770,5	38.896,2	4.600.544,5	237.003,0	319.391,7	556.394,6	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	3.204.982,7	2.892.325,5	103.173,6	-182,2	533.835,1	185.210,5	3.714.362,4	-211.344,0	-298.035,7	-509.379,7	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA NUOVA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI MILANO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO BPM
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI SPOLETO S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA POPOLARE DI VICENZA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagine associativa alla data del 30/09/2017.
Note:

segue

Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società
Gennaio - Settembre 2017

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta						RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gpf	Gpm	Assicurativi	Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
BANCA WIDIBA S.p.A.	366.682,6	235.337,5	9.136,2	-4.952,2	4.394,8	12.158,0	256.074,2	-33.452,5	144.060,9	110.608,4	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	811.062,5	465.565,4	0,0	39.457,0	148.265,8	0,0	653.288,2	103.391,8	54.382,5	157.774,3	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	4.673,0	21.239,0	-15.730,0	-3.829,0	3.052,0	917,0	5.649,0	1.090,0	-2.066,0	-976,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	319.479,9	101.118,8	175.648,9	23.354,2	11.479,3	5.552,9	317.154,0	-7.990,2	10.316,1	2.325,8	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	3.101.972,8	1.648.466,7	654.212,7	3.256,5	686.634,1	75.415,7	3.067.985,7	-347.616,4	381.603,5	33.987,1	GRUPPO FIDEURAM
FINANZA & FUTURO BANCA S.p.A.	567.642,8	219.328,8	4.828,5	23.572,6	114.218,4	10.051,5	371.999,8	103.048,0	92.595,0	195.643,0	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FINECOBANK S.p.A.	3.812.535,0	1.372.191,2	-3.748,4	0,0	1.068.344,5	54.433,8	2.491.221,1	304.528,7	1.016.785,2	1.321.313,9	GRUPPO FINECOBANK
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	6.001.853,7	3.466.511,8	-38.859,8	-173.664,2	1.367.681,7	2.241,3	4.623.910,9	525.147,4	852.795,5	1.377.942,9	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	728.146,2	235.202,1	1.251,1	3.092,7	67.581,7	149,2	307.276,9	150.236,6	270.632,7	420.869,3	GRUPPO UNIONE DI BANCHE ITALIANE
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	904.915,5	400.060,4	307.138,5	-65.937,2	161.606,6	15.698,2	818.566,4	-35.079,3	121.428,4	86.349,1	GRUPPO FIDEURAM
UNIPOL BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO UNIPOL
VENETO BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo
I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.
Compagnie associative alla data del 30/09/2017.
Note: